ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

i
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA \__ﬂ;}.
PALACIO BORGES DE MEDEIROS ' '

Eﬁ‘u ﬁ&&?‘*
. e 11
PRESTACAO DE CONTAS St 3

NOME: Ricardo Aires Simas
Cargo/Funcdo: Diretor da Escola do Legislativo Dr. Homero Tarrago

Ao GABINETE DA PRESIDENCIA
Ver. JOALCEI ALVES GONCALVES

Nos termos das Resolucdes N° 66, de 22 de dezembro de 2022, apresentamos a V.
Ex* a Prestacdo de Contas relativa ao adiantamento recebido em 28/03/2023, através de deposito
no Banco do Brasil, para participacdo na Reinauguracdo da Escola do Legislativo de Rio Grande,
dia 29/03/2023, promovido pela Cadmara Municipal, na cidade de Rio Grande/RS, conforme
Empenhos n° 152 e 153/2023.

Devolucao:

() N&o ha devolucdo de valores.

( X ) HA devolucdo de valores, montante de R$ 693,66 (seiscentos e noventa e trés reais e
sessenta e seis centavos), sendo R$ 188,06 (cento e oitenta e oito reais e seis centavos) referentes
ao empenho 152/2023 (Diarias) e R$ 505,60 (quinhentos e cinco reais e sessenta centavos)

referentes ao empenho 153/2023 (Locomocao)

Outrossim, a presente Prestacdo de Contas é integrada pelos seguintes documentos:

a) Original do Atestado, Declaracao ou Comprovante de Comparecimento.

b) Relatério Circunstanciado;

¢) Comprovante do recolhimento de valores ndo utilizados (se houver);

d) Documentos fiscais de abastecimento (transporte particular) no valor de R$ 491,20
(quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos);

f) Outros documentos fiscais, totalizando R$ 549,40 (quinhentos e quarenta e nove reais e

quarenta centavos)

Uruguaiana, 05 de abril de 2023.

Assinatura:

DELIBERACAO DA PRESIDENCIA:

Presidente




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr. RICARDO AIRES
SIMAS, Cl 5007319881, CPF 639.860.860-72, Diretor da Escola do
Legislativo de Uruguaiana, esteve nesta data participando como
palestrante na ceriménia de reinauguragao da Escola do Legislativo da
Camara Municipal do Rio Grande.

Rio Grande, 29 de marco de 2023.

\

Vereadora Professpra Diacuiara Souza
Eola da Legislativo

Presidente da Es

Vefeador(Julio Cegar Pereifa da Silva
Presidente da €amara Municipakdo Rio Grande

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




A Camara Municipal do Rio Grande, a mais antiga do Estado
do Rio Grande do Sul, presta homenagem especial ao senhor

Ricardo Aires Simas

71 por ter partilhado seus notaveis conhecimentos acerca da Escola do Legislativo

& da Camara Municipal de Uruguaiana na reinauguragado da Escola do Legislativo

LY da Camara Municipal do Rio Grande, fato este que fortalece a nossa cultura e
aproxima o Legislativo Municipal com a sociedade.
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“— Presidente

Rio Grande, 29 de margo de 2023.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
1 PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Escola do Legislativo Dr, Homero Tarrag6

RELATORIO DE VIAGEM

Nome: RICARDO AIRES SIMAS

Cargo: Diretor da Escola do Legislativo

Evento: Reinauguracfo da Escola do Legislativo de Rio Grande
Local: Rio Grande/RS

Data: 29.04.2023

Promocio: Camara Municipal de Rio Grande/RS

SINTESE

No dia 28 de margo, as 8h, em veiculo préprio, iniciei deslocamento para a cidade
de Rio Grande, distante a mais de 600 Km, com previsdo de chegar entre 16h e 17h.

Por volta de 16h, recebi uma chamada telefonica para participar de reunido, por
w videoconferéncia, a fim de tratar sobre a realizacfo da 6° SAEG — Semana de
Avaliacdo em Escolas de Governo. Na video chamada estavam representantes
da ABEL (Associacdo Brasileiras de Escolas do Legislativo e de Contas);
IRB (Instituto Rui Barbosa, ligado aos Tribunais de Contas); Ministério das
Relagdes Exteriores (Itamaraty) e CONSAD (Conselho Nacional de
Secretarios de Estado da Administra¢do). Necessitei parar cerca de 1h30min
em um posto de combustiveis, para participar da reuniio. Cheguei na cidade

de Rio Grande em torno de 18h. O assunto tratado nesta reunido sera

abordado em outra oportunidade.

Em 29 de marco, conforme programag&o, ministrei a Aula Magna na ceriménia de
reinauguracdo da Escola do Legislativo da Camara Municipal do Rio Grande. A ceriménia
contou com a presenca de vereadores, diretores de escolas municipais e estaduais, associagdes
de moradores e sociedade em geral.

Em nome do Presidente desta Casa, vereador Joalcei Gongalves, ¢ do Presidente
de nossa Escola do Legislativo, vereador Carlos Delgado, efetuei a entrega de diversas

publicagdes, entre elas, a revista em quadrinhos “As Aventuras Politicas de Ramiro”.

Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana — RS - Telefone: (55) 3412-5977 / ‘
Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br // E-mail: escola@uruguaiana.rs.leg.br
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PALACIO BORGES DE MEDEIROS

) do Legislativo Dr., Hom

ero Tarrag

acompanhei a participagdo de uma aluna do 5° ano no !

espago da Tribuna Mirim. Logo a seguir, recebi Diploma I-j :

‘A CAmara Municpal do Rie Grande, & mals snlign do Emn:.?

4o Rio Grande o Sul, prosti espreiil ao eenl

Ricardo Aires Simas

4 048 Detivald sonheciTiinios acarcs ta Escola do Legaltve |

%gﬁ’@uﬂ!u&w d:,, u&?mlm in relnabptimgaa da Escoli do Luglalniva: BIA1
mm

. . 3 E i ehlomquemrmuwmuumme o
Cédmara de Uruguaiana e pela colaboragdo na & '

de reconhecimento e agradecimento pelos notaveis &

conhecimentos acerca da Escola do Legislativo da 4

 Legialatya Municpsal com & sociudnde.

rhnmnnmr Aﬂn malmd- qezy,

reestruturacio da Escola daquele municipio. me-fwm ww;

T

Durante minha estada em Rio Grande, efetuei contato com o rlbunal.de Contas
do Estado e consegui agendar uma reunifo a fim de tratar sobre a realizacfio de um Semindrio
em nossa cidade, conforme solicitado pelo vereador Bispo Padovan. Por telefone, solicitei
autorizac8o ao presidente desta Casa, vereador Juca, para mudar o itinerdrio e poder participar
da reunifo. Portanto, ao final do dia, desloquei-me para Porto Alegre a fim de participar de
reunido, no dia seguinte, com a equipe diretiva da Escola Superior de Gestido e Controle
Francisco Juruena, 6rgdo do Tribunal de Contas do RS.

Na manh3 do dia 30, fui recebido pelo presidente da ESGC/TCE, Anderson
Bettanin, pela auditora e coordenadora de capacitagio dos ficalizados, Simone Passos e pelo
Diretor de Fiscalizagdo Bruno Londero. Ficou acertada a realizagdo do Semindrio Poder

7 Legislativo e o Tribunal de Contas, com data prevista para

' 0 dia 9 de agosto do corrente ano, em nosso plenario.
Aproveitando a presenga do Diretor de Fiscalizagdo,
| consultamos sobre a possibilidade da participagdo do

edicdo da SAEG — Semana de Avahag:ao em Escolas de Governo, que seré realizado nos dias

-, diretor da Escola do Legislativo de Uruguaiana na sexta

1 e 2 de junho, na cidade de Genebra/Sui¢a. Bruno Londero analisou a legislacdo de nossa

Casa e sugeriu que a presidéncia proponha, em Plendrio, a autorizagido para que o servidor

Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana — RS - Telefone: (55) 3412-5977 ( K
Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br // E-mail: escola@uruguaiana.rs.leg.br |




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

or, Homero Tarragd

—

Escola do Legislativo |

possa sair do Estado e do Pais, sendo editado um Decreto Legislativo, da mesma forma que é
feita para o prefeito e vereadores quando necessitam ausenta-se.

No periodo da tarde, estive na prefeitura de Sdo Leopoldo, atendendo convite da
diretora da Escola de Gestdo Publica, Luciana Penna. A visita teve como objetivo tratar de
acOes de educagio governamental e legislativa, com a possibilidade de firmarmos parceria e

realizar trabalhos em conjunto.

Sendo este um breve relato do que ocorreu no periodo de meu deslocamento,
coloco-me a disposicdo para prestar quaisquer esclarecimentos que se facam necessérios ou,

até mesmo, para proferir explanagéo.

Uruguaiana, 05 de abril de 2023.

Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana — RS - Telefone: (55) 3412-5977
Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br // E-mail:_escola@urugunaiana.rs.leg.br




Reunifo escola TCE e Sr. Ricardo Simas

"Escola - TCE/RS" <escola@tce.rs.gov.br> % de abiil de 20723 &s 16:01
Para: escola@uruguaiana.rs.leg.br

Boa tarde,

Atesto que o Sr. Ricardo Simas esteve em Porto Alegre em encontro, com Sr. Anderson Bettanin (diretor
da Escola do TCE). Sr. Bruno Londero (Diretor de Controle e Fiscalizagiio do TCE) e comigo, Simone
Passos (Auditora de Controle Externo) para tratativas a respeito de semindrio que serd realizado na escola
do legislativo de Uruguaiana, com data prevista em 09/08/2023.

Atenciosamente,

Att.,
Simone Passos
ESGC Francisco Juruena

Fone: (51) 3214.9707

=




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAOQ LEQPOLDO
Estado do Rio Grande do Sul

i ?'"’*l;; SAQ SEMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAQ

LEOPOLDO Avenida Dom Jodo Becker, 754 — Centro — S50 Leopaldo
SOVERNO DE AGAO (51) 2200-0207

administracac@saocleopoldo.rs.gov.br

DECLARACAQ

Declaro, para os devidos fins, que RICARDO AIRES SIMAS, Diretor da Escola do
Legislativo Dr. Homere Tarragé da Cdmara Municipal de Uruguaiana, esteve em visita a
Escola de Gestdo Piblica de Sde Leopoldo, em 30 de marco de 2023. Na ocasido, também
visitou a Secretaria Municipal de Administragio, onde reuniu-se com o Secretirio de
Administragde de Sdo Leopoldo, Rafael Tarcisio Forneck, e a Diretora da EGP, Luciana
Rodrigues Penna, tratando dos temas afeitos & promocio da educagio governamental e
legislativa na esfera municipal.

Sdo Leopoldo, 03 de abril de 2023,

~J

LUCIANA RODRIGUESPENNA
Diretora da Escola dg,,ﬁ@tﬁ% Publica
Gt oy
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Sdo Leopoldo, Berco da Colonizacdo Alemd no Brasil

Prafeitura de Sac Leopaldo
Avenida Dom Jodo Becker, 7684 — Centra — CEP 93010-010
{571 2200-0201




Recibo de Transferéncia
= Nurmero: 01429818415/00000000990967/778878

- Data:  05/04/2023
banrisul Hom: 160126

Canal: Minha Conta

Data Débito: 05/04/2023

Valor: RS 693,66

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0430-35.135827.0-0

Nome do Remetente: RICARDO AIRES SIMAS

Conta do Destmatario: 0430-04.017495.0-4

Nome do Destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
Finalidade: Devolucao saldo diarias

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0344F061CE1AC3F09BC5AF01858ESEFEAF25
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacio estd sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou,
eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.
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BEANEE NP e
Iwomente Auviliar du Nota Fiseas de Consomidor Eletvinica

NEC e g0 frsnnte apriseibizento de credie ge [CRS

COBIGO s e Q1 LN VALOR 100 4.

FATEY BEER R & S Y o) 00 UN A ERT 42,00
M, Torsl dle frens L
Tatal de Peadiim R$ 42,00
Desestniuy RS 000
Frel ' RY 0,00
Totul R3 42,00
Tt miagian dos Trihigdos Tomia togndan . 1%
FORMA DE PAGAMIEN TGO YALOR PAGO

Dinhelro WS 42 1
AREA DE MENSAGEM FISCAL
Nuymeca 083 sevie 008 2023-03-28T 1414540300 - Vi
Consumiduy
Consnlte pela Chive de Acesso em
hitpsiivwwose oz rs.gov b NFOENFCE-COM.aspx
CHAYE Dt ACESSO

32303904935 ] LGEOT8So300300GA0 1 DK L8] 6440690
CONSUMIDOR

Constamidor ndo identlicado

Prowocala de Aulorizagdn: 143230499205 13|
IR0 025 1301455

Ecosul KK 052 BR39? CHPJ:02511048000190
DOCUMENTD FISCAL EQUIVALENTE - TH 1,768 ]
PISTA: 05 - CAPAD SECO - RI0 GRANDE
OFE No:DFSFEC40-8B15-4306-B501- 5
Operador: c002001264 - 28/03?5]%3[31;?4]2:352(5]5D284DL9
Categoria: 01 Tarifa: fs 15,20
DINHEIRO: Rs 15,20
rib.

Flace: T4Ta145

118,243 (IBPT). Parg informacac de placa e CPF acess
g http://uupumfiscal.ecurnduuias,cum.br en ate 7 di
0800 724 1066

as

w

(0H DE COMB FENTC [T

COM DE COMB FENIC LTDA
CNPJ:03.597.501/0001-09 IE:0980037616

B AV 20 DE SETEMBRO,365, -CENTRO-97560000

Fone:5534231166 Quarai RS
E-mail:postocheguhendsaninternet.con

DANFE NFC-g Docunento Auxiliar
da Hota Fiscal Eletrgnice para Consumidor Final

COD/DESCRICAD ar on UNIT  TOTAL

2-B2 - GASOLINA COHUM C ADITIVAD
42,13 Lt 6,08 256,15

QT. TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL R$ 256,15
Dinheiro R$ 256,15

Consulte pela chave de acesso em
uuw.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4323 0303 5979 0100 0109 6502 4000 1417 9719 1664 7244

NFCe N.:000141797 Serie:024 Emis:28/03/2023 09:46:00
Protocolo de awtorizagan
143230497879900 - 28/03/2023 09:47:00

Op:1-R VISTA NroSAGE:916647/C24 Vend: - Turno: 2
Obrigado, Unlte sempre
Cliente..:1-ricardo sinas

SAGEWin U.:08.00.42 (55)3242-1031

Ecosul KM 052 BR3I2 CHPJ:02511048000190
DOCHMENTD FISCAL EQUTUALENTE - IN 1.768 RFE
PIST4: 09 -~ CAPAD SECO - PELOTAS
DFE No:B6320435-F287-4077-8C38-DE291BD5DAIE
Operador: 2002001088 - 29/03/2023 16:13:59
Categoria: 01 [arifa: Ry 15,20 Placa: IHT9145
DINKEIRO: %% 15,20
Trib.:18,24%(IBPT). Para infornacao de placa e CPF acess
g htto://eupnafiscal eenrodovigs.con.br en ate 7 dies



PES AT EMPS 1TIA

CINC DO R 5 A KE

L BHETRVERAY K]

At Sandn e la, 1490 Tadusteiad . CHP9000-000, Buge-10S

DANMIT VR
yeumente Ausdline do Nota Piseas de Consomidor Rleteanicn

N e e apros eiiiiento de il e TUR S

COBIGO B ICi0 QT BN VALOR 1071 AL

P B FRICAD Lo LN 43,00 42,00
L, Tot de ey ' L
Tatal de Praducas Rf 42,00
Desealay RS 000
Frufe ' R 0.0
Tutul RE 42.00
Infemmyie Jos Dihotos fotais ko n§
FORMA DE PAGANLEN ) YALOR PAGO
Dinhelro W 4200

AEA DE MENSAGEN FISCAL
Nupmera [UN3 Serie 005 202 3-03-25T 1314540300 = Vig
Consumidor

Comsultg pelin Chave de Acesso em

hitpsddwvn w.se e rsgov, b NFCENFCE-COM.aspx
CHAYE DI ACESSO
32303049351 L0018 563003000001 083 L& | 6440690
CONSUMIDOR
Constumidor nio idendicado

Protoealo de Autoeizagio: 143230499205 151
28/03/2025 131 4:53

Ecosul KM 052 BR392 CNPJ:02511046060190
DOCUMENTD FISCAL EQUIVALERTE - IN 1.766 RFE
PISTA: 09 - CAPAD SECO - PELOTAS
DFE No:B6920435-F287-4077-8C38-DE291BDEDOSE
Operader: 002001086 - 29/03/2023 16:13:59
“Catesorie: 01 Tarifa: §$ 15,20 Placa: 079145
DINHEIRO: R% 15,20
Trib,:18,24%(IBPT). Para informacao de placa e CPF acess
g htbos//cupnnfisesl. eooradovigs. can.br en atg 7 dias
0800 724 1064 ‘ '

COH DE COMB FENIC LT

COM DE COMB FENIC LTDA
CNPJ:03.597.301/0001-09 IE:0980037816
ii AU 20 DE SETEMBRO,365,-CENTRO-97560000
Fone:5534231166 Quarai RS
E-nail:postocheguhen@saninternet.con
DANFE NFC-g Documento Auxiliar
da Nota Fiscal Eletréinica para Consumidor Fina
COD/DESCRICAD ar UN UNIT  TOTAL
2-B2 - GASOLINA COHUM C ADITIVAD

42,13 Lt 6,08 256,15

@T. TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL ' R$ 256,15
Dinheiro R$ 256,15

Consulte pela chave de acesso em
wyy.sefaz.rs.gov.br/nfee/consulta
4323 0303 5979 0100 0109 6502 4000 1417 9719 1664 7244

NFCe N.:000141797 Serie:024 Emis:28/03/2023 09:46:00
Protecolo de autorizacin
143230497879900 - 28/03/2023 09:47:00

Op:1-A VISTA NroSAGE:Y16647/C24 Vend: - Turno: 2
Obrigado, VUolte sempre.
Cliente..:1-ricardo simas

'SAGEWin U.:08.00.47 (55)3242-1031

Ecosul KN 032 BR3I2 CHPJ:02511046000190
DOCUMENTO FISCAL EQUIVALEWTE - IH 1.760 RFB
PISTA: 05 ~ CAPAO SECO - RIO GRANDE

OFE No:DFBFECA40~8B15-4306-B5C1-5615D2B4C759
Operador: c002001264 - 26/03/2023 16:42:32

Categorie: 01 Yarifa: A3 15,20 Place: INT414%
DINHETRO: RS 15,20
Trib.:18,24%(IBPT). Para informacao de placa 2 CPF acess
& http://cuponfiscal, ecorodoyias. con.br en ate 7 dias
' 0800 724 1066
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!ﬁ n@aﬁeﬁ* £ 8 < COHL, BIFFO Eﬂﬁﬂ E TRANSP. LTDA. - POSTE 23
K 93.489.243/0023-21 - 1E- 0020122110
COML. BUFFOR CUSB. E TRAHSP. LTDA, - POSTO 23 BR zaﬂ K 573, S/%, Hova Bamun
73.480.243/0023-21 - 16 0020122110 : CEP; 97546090, ALEGRETE,
BR 290 Kk 573, §/8, HOUM BRASILIA ; Fune: 34715155~
CEP: 37545090. ALEGRETE, RS j _ DAKFE HFC-2
£$§;F€1§%?15 g ot LB R Docuenta Auxiliar da Mota Fisua] Eletrinica
] Eﬂd- T s T mt e s nns s

_______ Nocunento fuxi)iar g2 finta Fisce) Eletranice poree e S (V4 it el
fodiss Descricas WU it i Totel 2 .

GASOLINA AD 39,240 L 5,930 285,09 470, TOTAL DE ITENS ; i
T1VADR Ec-2 UALOR TOTAL PRODUTAS R~ T 555005
QrD, TOTALDE ITENS ) UALOR TOTAL NOTA RS _ g
UALOR TOTAL PRODLTES 73 255,08 . FORMA DE PRGAKERTD UALER PARD
UALOR TOTAL HOTA RS 285,03 Cartdc de Debito 235,05
FORMA DE PAGRHENTD U“LUHHE“EQ tunsulte pela Cliave dc ﬁLESSE LH d
Cartdo de Debito BRI i.8efaz, s, 9ov. br/nfoe/con

“Tonsulte pela Chave de Acesso ek: _ 4323 1393 4892 4300 2371 6500 2000 4316 3071 5225 0304

U sefaz.rs. oy br/nfce/sonsulta
4323 0393 4892 4300 2321 6500 2000 &318 3911 3229 0304

Ui Consusidor
CONSUHIDOR

gaasﬁsgggaidur Cpf/Crpiz639.660.866-72
- . ; Tributos aproxinados: RS 0,00 {0,00%) Fede i
Cof/Cnp3:839.560.86-72 N s Estaduat, RS 0,00 (0,000 it U
Tributos apr4x1nauuu s 0,00 {0,00%) Federal, RS &44.B6 (19,001 HFCe n8: 631059 Série: 31/03/2023 22:30:
Estadual, RS 0,06 (0,00%) funicipal - Fonte: I8PT " Protacolo de autﬂrrzagan 143£?0€21?§45§030'42
WFCe nd: 531859 Série: 7 wié’ﬁﬁéﬁ“ 32;[::30:42 Dt de autnrizacdo: 31/03/2023 22:31:25
Protocale de owtorizecie: 14373 4 Caixa: CAIRR_PISTA_NFCE - PosTo" R
Data de autnrlzacan :1/0J:LGZ° 2 ql_@@ ________________ Operacin: NFC-g: TNE5LfL RhS B
sk Vondador: 29185 S ety o
0 hFE 631 b i endedor: - 0 _HARTIHS DA SILUA
rﬁ?ﬁﬁ“g L) Uperador: FASRIIO GONZALES
Uendedor: 29785 - JUL*RNG HRRTTHS A SILYA (Encerrantes Infcial: 636,033,085
Operador: FABRILIO uGN’RLE ) Encerrantes Fingl: 636.073,09
Encerrantes Inicial: 636,033,85 Home Naguins: pdv3
Encerrantes Final: 636. 013 G Uersén Sistena: v.8312 [14/02/2023 08:06]

fone Haquine: pdud Obricado pela Preferencial

Uersan Sistena: v.8512 [14/02/2023 06:06]
fbrigado pela Preferencial



Nlamero da Nota - Série
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 000000042193 - 1

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA Autenticidade
. MHYK-9DJ5
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS Data do Emissao
29/03/2023
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 88.564.851/0003-70 Inscrigdo Municipal: 441747 Fone:
Nome/Razio Social: HOTEIS VILLA MOURA LTDA
Enderego: RUA GAL NETTO,333,CENTRO - CEP : 96200010
Municipio: RIO GRANDE UF: RS E-mail: riogrande4@hotelvillamoura.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: RICARDO SIMAS
CPF/CNPJ: 639.860.860-72 Inscrigdo Municipal: Fone: 55996092732
Enderego: R PADRE ANCHIETA,2140,ALEXANDRE ZACiHIA - CEP : 97500500
Municipio: Uruguaiana UF: RS E-mail: reservas@hotelvillamoura.com.br

-"JiSCRii’v’i!:‘wiAQf\C- DC3 SERVIGOS
28/3/2023 DIARIA =290.00/ 28/3/2023 GARAGEM = 18.00/Data in: 28/3/2023 - Data out: 29/3/2023:Apto : 807 - Pax: 1;Hospedes
: RICARDO SIMAS/  Valor aproximado de tributos ref. a servicos de hospedagem: 18,45%

" PROCON Rio Grande - Endereco: Rua Vice-Almirante Abreu, 737
Telefones: (53) 3233-8499 / WhatsApp: (53) 99174-0462 Email:procon@riogrande.rs.gov.br - Atendimento: 12h30 as 17h30.

Processo executado por: 172.16.20.60

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal através

Situag3o de Tributaga
do site: http://www.riogrande.rs.gov.br R

Tributada no Prestador

Codigo do Servigo
901 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupagio por temporada com
fornecimento de servigo (o valor da alimentagio e gorjeta, uando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre

Servigos).
Dedugdes de Materiais Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Vrdo ISS (R$)
0,00 308,00 4,0000% 12,32

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 308,00




[
RECEBEMOS DE HOTEIS VILLA MOURA LTDA OS PRODUTOS / SERVIQOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO
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]

I

M

EMISSAOQ: 25/03/2023 - DEST. /REM.: RICARDO SIMAS - VALOR TOTAL: R$ 169,00 - NF-C
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N [!00009096
B SERIE 001
IDENTIFICACAO DO EMITENTE
. HOTEIS VILLA MOURA LTDA DANFE

Il

[l I!l

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
R GENERAL NETO, 333 - CENTRO - 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
CEP:96200-010 - RIO GRANDE - RS 1 5 SAIDA 4323 0388 5648 5100 0370 5500 1000 0090 9610 0058 4174
TEL: (53)3931-0200 )
AMO o Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
\/quiu = UR/\ N 000009.096 fl.1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda a Vista J 143230069001744 29/03/2023 09:31:14
INSCRIGAD ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CNPJ/ CBF
| 1000295009 88.564.851/0003-70 \
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAQ w
RICARDO SIMAS 639.860.860-72 29/03/2023 |
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
R PADRE ANCHIETA, 2140 ALEXANDRE ZACHIA 97500-500 29/03/2023
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA ‘
URUGUAIANA 99609-2732 | RS 09:21:03 i
CALCULO DO IMPOSTO ;
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
98,40 11,81 0,00 0,00 169,00 |
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESP, ACESS. VALOR DO IPI | VALORTOTAL DANOTA |
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 A il el R 169,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPI/ CBF
9 - SEM FRETE ‘
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA J NUMERACAQ PESO BRUTOQ PESO LiQuo
DADOS DO PRODUTO / SERWCOS
SoN e i r. | VALOR [ VALGR | VALOR | . BASE | | VALOR | VA ALIQUOTAS
SR |DESCRIGRO DO FRODUTO/ SERVIGO. Nowsu | cs | wiinkio | oesovo | Ao | cafifs | AR | VPR [iovoras]
3 REFE[CAO 21069090| 020 1,00 164,00 0,00 164,00 98,40 11,81 0,00/12,00, 0,00
B AGUA MINERAL 22011000| 060 |5405|UN 1,00 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

/NOME: RICARDO SIMAS - / IN: 28/03/2023 - OUT: 29/03/2023 - APTO: 807

Desbravador Software



